digunakan sebelumnya.57

Menurut Massignon, gelar sufi Afifi pertama kali digunakan

pada pertama abad kedua Hijrah dan dilekatkan pada ahli kimia

Jabir bin Ḥayyan al-Kufi, yang mempunyai mazhab zuhud sendiri.

Gelar ini juga dilekatkan pada nama Abu Hasyim al-Kufi (w. 150

H/767 M). Sebagian besar orang setuju bahwa kalimat ṣufiyyah

muncul sekitar Tahun 199 H/814 M, mungkin dari mazhab tasawuf

Syiah di Kufah, di mana Abdak aṣ-Sufi (w. 210 H/825 M) adalah

imam terakhir mereka.58

Dengan demikian, berdasarkan sejarahnya, kalimat sufi

pertama kali digunakan oleh para sufi di Kufah saja. Pada akhir abad

III H, para sufi di Nisabur menggunakan nama Malamatiyyah untuk

membedakan diri dari para sufi di Irak dan Syam. Namun, setelah

al-Karkhī (w-200 H/-815 M), definisi tasawuf belum ada. Pada masa

ini, para sufi seperti al-Ḥasan al-Baṣrī (21-110 H/642-728 M) dan al-

Fuḍail bin Īyāḍ (107-187 H/725-802 M) hanya membahas masalah

praktis seperti dunia, zuhud, hawa nafsu, maksiat, dan akhirat. Baru

pada abad ke III H dan IV H para sufi memberikan definisi

mendalam tentang tasawuf.

Oleh karena itu, ada banyak definisi tasawuf, dan setiap

definisi menunjukkan satu aspek tasawuf.

ajaran tasawuf dan fase-fasenya, yang mengajarkan tentang cara

berperilaku dan beribadah kepada Allah. Dalam penafsiran sufi,

kemampuan spiritual, tingkat iluminasi, dan berbagai jenis ḥāl dan

maqām yang dirasakan oleh masing-masing penafsir dibahas.

Beberapa karya mufassir, seperti al-Qusyairī (w. 465 H/1073 M)

dalam tafsirnya: Laṭā'iful Isyārāt, an-Nakhjuwānī (w. 902 H/1497

M) dalam tafsirnya: al-Fawātiḥ al-Ilāhiyyah wa al-Mafātiḥ al-

Gaibiyyah li al-Kalim al-Qur'āniyyah wa al-Ḥikam al-Furqāniyyah,

dan Ibn Ajībah al-Ḥasanī (w. 1224 H

Kehidupan Rasulullah Saw: Zuhud, pemikiran tentang alam

semesta, dan banyak lagi adalah bagian dari kehidupan Rasulullah,

Zuhud, yang berarti menempatkan manusia dalam kehidupan

dunia dengan bekerja tetapi tidak menguasai dunia dan

meninggalkan Tuhannya, adalah contoh perilaku tasawuf awal

Islam.94 Zuhud tidak selalu harus dilakukan oleh mereka yang fakir,

tetapi terkadang mereka yang kaya dapat melakukannya, seperti

Uṡmān bin Affān (w. 35 H/655 M) dan Abdurraḥmān bin Auf (w. 32

H/652 M), yang mengorbankan hartanya untuk kepentingan

masyarakat.

Ajaran al-Qur'an, al-Hadits, dan tindakan sahabat,

sebagaimana disebutkan dalam surah al-Qaṣaṣ 28:7, pasti

mendukung konsep zuhud ini. Zuhud kemudian menjadi contoh

kehidupan Islam yang menunjukkan kesetaraan hidup manusia

metodenya, serta tauhid, fana, ittiḥād, ḥulūl, dan teori mereka

masing-masing. Tasawuf kemudian dikembangkan lagi pada abad

berikutnya oleh al-Qusyairī, aṭ-Ṭūsī, al-Kalābāżī, as-Sulamī, dan

lainnya yang mengembangkan tasawuf teoritik (taṣawwuf naẓarī).

Al-Muḥāsibī (170-243 H/786-857 M), al-Kharrāz (w.277 H/890

100 Rahman, Taufiqur. Sejarah Perkembangan Tasawuf ‘Amali. Asy-Syari’ah:

Jurnal Hukum Islam, 2019, 5.1: 59-73.
101 Amin, Samsul Munir. Ilmu Tasawuf, hlm. 80
102 Anam, Saepul. Redefinisi Zuhud Dalam Perspektif Al-Qur’an Solusi Bagi

Peradaban Islam, hlm.

M H), al-Ḥakīm at-Tirmiżī (w.285 H/898 M H), dan al-Junaid

(221-297/835-909 M). Antara Abad III dan IV H, dua cabang

tasawuf muncul: taṣawwuf sunnī dan taṣawwuf falsafī. Taṣawwuf

sunnī berfokus pada al-Qur'an dan al-Hadits (syari'at) dengan

moderat dan berfokus pada istilah-istilah (syaṭaḥāt) dan kondisi

fana.104

c. Jenis ini banyak menjelaskan hubungan manusia dengan Allah,

langsung yang membedakannya dari semua aliran filsafat (al-

irfān aż-żauqī al-mubāsyir); ketenangan atau kebahagiaan

(ṭuma’nīnah au sa’adah); dan lambang ekspresi (ramziyyah fī at-

tabīr). Sebagai contoh, konsep Abū Yazīd (w. 261 H) tentang

ittiḥād dan al Ḥallāj (w. 301 H/913 M) tentang ḥulūl adalah

contoh kecil dari kontradiksi metafisika.105 Kedua ide ini baru

muncul pada abad VI H. Oleh karena itu, para sufi pada abad III–

IV H meletakkan konsep tasawuf (naẓariyyah wa "amaliyyah)

104 Faslah, Roni. Tasawuf Akhlaki: Tarekat Dan Perkembangannya Pada Abad

berkembang. Perjalanannya menghadapi tantangan karena dia

menggunakan bahasa simbol dan istilah filsafat yang sangat sulit

dipahami, yang membuat orang awam salah paham.107

Gemilangnya perkembangan tasawuf sunny, disebabkan

oleh kemenangan teologi Sunni, yang merujuk pada Abūl Ḥasan

al-Asyarī (w. 324 H/935 M), serta serangan terhadap taṣawwuf

falsafī (seperti Abū Yazīd dan al Ḥallāj), para pendukung

syaṭaḥāt, dan berbagai kesalahan tasawuf lainnya. Oleh karena

itu, taṣawwuf sunnī, yang berpusat pada al Qur'an dan al-Hadits,

mendominasi tasawuf pada abad V H. Tokoh-tokoh tasawuf sunnī

termasuk al Qusyairī (w. 465 H/1072 M), yang menulis Risālatul

Qusyairiyyah, yang mengkritik kesalahan akidah dalam tasawuf,

dan al-Harawī (w. 481 H/1088 M), yang menulis banyak tentang

tasawuf dan menolak konsep syaṭaḥat dalam kitabnya, Manā

Pada paruh kedua Abad V H, al-Gazālī (w. 505 H/1111 M)

mendukung al-Qusyairī dan al-Harawī.108

106 Hasyim, Arrazy. Teologi Ulama Tasawuf Di Nusantara Abad Ke-17 Sampai

Ke-19. 2011, hlm. 96
107 Muktafi, Muktafi; Hidayat, Nur; Udin, Wakhid. Paradigma dan Doktrin

Tasawuf Salafī: Arah Baru Taksonomi Sufisme di Antara Sunnī Dan Falsafi. 2019, hlm.

penganut aliran ini. Mereka menggunakan lambang ekspresi yang

sulit dipahami dan kajian yang terlalu luas. Tokoh taṣawwuf falsafī

ini termasuk Yaḥyā bin Ḥabsy as Suhrawardī al-Maqtūl (w. 587

H/1189 M) dengan teori emanasi (naẓariyyah al-faiḍ), Muḥyīddīn

Muḥammad bin Alī Ibn Arabī (w. 628 H/1230 M) dengan

manunggaling kawula gusti (waḥdatul wujūd), Abdul Ḥaqq bin

Ibrāhīm Ibn Sabīn (w. 669 H/1270 M) dengan al-waḥ.

Perkembangan taṣawwuf falsafī pada abad VI–VII H juga dibarengi

dengan perkembangan taṣawwuf sunnī.114

Munculnya berbagai bentuk lembaga formal (ṭarīqah)

menandai hal ini. Kaidah suluk dan adabnya menentukan prinsip

tasawuf, termasuk mujāhadah, membersihkan sifat yang kurang

berkumpul secara teratur untuk acara tertentu, dan dengan sistematis

belajar ilmu dan dzikir. Mereka kemudian bergabung dengan

lembaga tasawuf yang disebut ṭarīqah (tarekat). Dengan kaifiyatnya,

Al-Gauṡ al-Aẓam Syaikh Abdul Qādir al-Jīlānī, yang hidup dari

Tahun 470 hingga 561 H/1077 hingga 1166 M, adalah orang

pertama yang mendirikan lembaga tarekat yang sah. Spencer,

menyatakan bahwa tarekat menjadi metode praktis untuk

membimbing sālik melalui pemikiran, perasaan, dan tindakan

melalui rangkaian tingkatan (maqāmāt dan aḥwāl) untuk

mengekspresikan Realitas Suci (ḥaqīqah).120

komponen, tujuan, aturan, dan bentuknya. Cara mereka melihat

kehidupan yang mereka pilih adalah apa yang membedakan mereka

satu sama lain. Ada berbagai tarekat tasawuf yang terkenal,

termasuk.123

1. Tarekat Qādiriyyah didirikan di Baghdad oleh asy-Syaikh Abdul

Qādir al Jīlānī (wafat 561 H/1165 M). Tarikat ini merupakan

pelopor di dunia Islam dan tersebar di Irak, Yaman, Suriah,

Mesir, India, Turki, dan Afrika. Ḥamzah Fansurī (Aceh), Syaikh

121 Gazali, Gazali. Tarekat Naqsyabandi Haqqani di Indonesia. Deepublish,

2015, hlm. 78
122 Sholikhin, Agus; Mukhtar, Aflatun; Munir, Munir.

Yūsuf al-Makassarī (Makassar), dan Syaikh Khaṭīb Sambas

adalah beberapa pengikut tarekat ini di Indonesia.

2. Tarekat Yaswiyyah, didirikan oleh Aḥmad al-YaSawī di Turki

pada Tahun 562 H/1166 M.

3. Tarekat Suhrawardiyyah didirikan di Irak oleh Abūn Najīb as

Suhrawardī (w. 563 H/1167 M) dan keponakannya, Abū Ḥafṣ

Umar as-Suhrawardī al-Bagdādī (w. 632 H/1234 M), bersama-

sama dengan keluarga mereka.

4. Tarekat Rifāiyyah didirikan oleh asy-Syaikh Aḥmad ar-Rifāī di

Irak pada Tahun 578 H/1182 M. Ini kemudian tersebar di Mesir

dan beberapa negara Islam lainnya.

5. Tarekat Kubrāwiyyah didirikan di Iran oleh Najmuddīn al-Kubrā

pada Tahun 618 H/1221 M.

6. Tarekat Chistiyyah didirikan di Afganistan oleh Muīnuddīn

Ḥasan Chisti (w. 623 H/1226 M), dan tersebar di India, Asia

Selatan, dan Asia Tengah.

7. Tarekat Aḥmadiyyah didirikan di Mesir oleh as-Sayyid Aḥmad

al-Badawī (w. 675 H/1276 M). Ini tersebar di seluruh Mesir dan

wilayah sekitarnya.

8. Tarekat Burhāmiyyah, juga dikenal sebagai Dasūqiyyah, atau

Burhāniyyah, didirikan di Mesir oleh asy-Syaikh Ibrāhīm ad-

Dasūqī pada Tahun 676 H/1277 M. Tarikat ini dianut di Mesir,

Hadramaut, Sudan, Libia, Aljazair, Maroko, Lebanon, Suriah,

Yordania, Arab Saudi, Uni Emirat Arab, Kuwait, Pakistan,

Swedia, Norwegia, Denmark, Jerman, Belanda, Luxemburg,

9. Tarekat Syāżiliyyah didirikan oleh Abūl Ḥasan asy-Syāżilī (w.

686 H/1287 M) di Syāẓilah, Tunisia. Kemudian tersebar di Mesir,

Andalusia, dan beberapa negara lainnya pada saat itu.124

10. Tarekat Baktāsyiyyah adalah cabang dari Tarekat Yaswiyyah dan

didirikan di Turki oleh Ḥājj Baktāsy (w. 738 H/1337 M). Ini

tersebar di Irak, Mesir, Suriah, Albania, Turki, dan Bosnia.

11. Tarekat Naqsyabadiyyah yang didirikan oleh Bahā aqsyabandī al

Bukhārī (w. 791 H/1388 M) di Bukhara, yang tersebar di berbagai

negara Islam dan Asia Tengah. Para pengikut ṭarīqah ini di

Indonesia antara lain Syaikh Yūsuf al-Makassarī (Makassar),

Uṡmān al-Puntianī (Pontianak), Muḥammad Yūsuf (Riau),

Muḥammad Ilyās (Sukaraja Banyumas), Muḥammad Hādī (Giri

Kusumo), Abdul Wahhāb (Minangkabau) dan lainnya.125

12. Tarekat Syattāriyyah yang didirikan oleh Abdullāh asy-Syattārī

(w. 890/1485 H), yang masih mempunyai hubungan kerabat

dengan Syihābuddīn Abū Ḥafṣ Umar as-Suhrawardī dan

Ḍiya’uddīn Abū Najīb as-Suhraawardī. Pengikut tarekat ini di

Indonesia antara lain adalah Syaikh Abdur Rauf as-Sinkilī

(Aceh), Syaikh Burhānuddin Ulakan (Minangkabau), Syaikh

Abdul Muḥyī (Pamijahan Jawa Barat) dan lainnya.

13. Tarekat Khalwatiyyah yang didirikan oleh Kamāluddīn al-Bakrī

(w. 986 H/1578 H) di Mesir, yang silsilah sanad tasawufnya

sampai pada Abū an-Najīb as-Suhrawardī. Tarekat ini tersebar di

Mesir, Turki, Palestina dan Yordania. Para pengikut tarekat ini di

Indonesia antara lain Syaikh Yūsuf al-Makassarī (Makassar),

124 Abitolkha, Amir Maliki, Et Al. Melacak Tarekat-Tarekat Muktabar di

Baitullāh (Gowa) dan lainnya. Tarikat Sammāniyyah didirikan

oleh Muḥammad bin Abdul Karīm al-Madanī asy-Syāfiī as-

Sammān, yang meninggal pada Tahun 1189/1775 M. Tarikat ini

dapat ditemukan di Sudan, Ethiopia, dan Asia Tenggara.

Pengikutnya di Indonesia termasuk Syaikh Abduṣ Ṣamad al-

Palimbanī (Palembang), Tuan Haji Aḥmad, dan Muḥyiddīn bin

Syamsuddīn.126

14. Tarekat Tijāniyyah, didirikan oleh Aḥmad bin Muḥammad at

Tijānī, tersebar di Aljazair dan Maroko. Pengajaran Syaikh Alī

bin Abdullāh aṭ-Ṭayyib di Pesantren Buntet Cirebon, KH. Abbas

(Cirebon), membawa tarekat ini ke berbagai wilayah di

Indonesia.

15. Jalāluddīn ar-Rūmī mendirikan Tarekat Maulawiyyah di Turki

(1272 H/1855 M). Dia menggunakan musik dan nyanyian dalam

majlis dzikirnya dan terkenal dengan Whirling Derwishes (Tari

Darwis).

16. Tarekat Qādiriyyah Naqsyabandiyyah yang merupakan gabungan

dari Tarekat Qādiyyah dan Tarekat Naqsyabandiyyah atas inisiatif

dari Syaikh Aḥmad Khaṭīb Sambas (w. 1288 H/1872 M). Syaikh

Abdul Karim (Banten), Kiai Muṣlih (Mranggen Demak), KH.

Abdullah Mubarok (Abah Sepuh), dan KH. A. Ṣaḥibul Wafā

Tājul Ārifīn (Abah Anom) di Cirebon adalah beberapa orang

yang menyebarkan tarekat ini ke berbagai daerah di Indonesia.

Kemudian, tarekat-tarekat di atas berkembang dari waktu ke

sebelumnya.127

Selain itu, para pengikut ṭarīqah beralih dari esensi tasawuf ke

bentuk dan formalitas, banyak berbicara tentang manāqib dan keramat

wali daripada ilmu dan amaliah mereka. Ini dikritik oleh orang-orang

yang mendukung pemurnian akidah, seperti Muḥammad bin Abdul

Wahhāb (w. 1206 H/1791 M). Sebaliknya, tarekat seperti Qādiriyyah,

Syāżiliyyah, dan Tījāniyyah membantu kemajuan modern dengan

menyebarkan agama Islam di Afrika melalui perdagangan, ceramah,

dan pembentukan zāwiyah baru yang tersebar dari Afrika Utara hingga

Sudan. Selain itu, ada beberapa tarekat di Indonesia yang memiliki